[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 09 февраля 2024 года
	№ 165

Об установлении требований к качеству

и стоимости ритуальных услуг, входящих в

гарантированный перечень услуг по

погребению, для муниципальных образований «Онежское», «Золотухское», «Кодинское», «Порожское», «Покровское», «Нименьгское», «Чекуевское»
Руководствуясь ст. 9 и ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Постановлением Правительства РФ от 23.01.2024 № 46 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году», Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район», Уставом муниципального образования «Онежское», Порядком регулирования и согласования цен (тарифов) на продукцию (услуги) муниципальных предприятий и предприятий коммунального комплекса, расположенных на территории муниципального образования «Онежское», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Онежское» от 16 мая 2006 года № 35 (в редакции решения Совета депутатов № 35 от 18.12.2012 г.), Порядком регулирования цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 15 июля 2016 года № 993 (в редакции постановления № 1251 от 30.09.2020 г.), и на основании решений комиссий по тарифам и ценам муниципального образования «Онежское» и муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 31 января 2024 года,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить требования к качеству и стоимость ритуальных услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, предоставляемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, для муниципальных образований «Онежское», «Золотухское», «Кодинское», «Порожское», «Покровское», «Нименьгское», «Чекуевское», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Установить требования к качеству и стоимость ритуальных услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, предоставляемых на безвозмездной основе при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение и при погребении умерших, личность которых не установлена органами  внутренних дел, для муниципальных образований «Онежское», «Золотухское», «Кодинское», «Порожское», «Покровское», «Нименьгское», «Чекуевское», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Постановление администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 20 апреля 2023 года № 886 «Об установлении требований к качеству и стоимости ритуальных услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, для муниципальных образований «Онежское», «Золотухское», «Кодинское», «Порожское», «Покровское», «Нименьгское», «Чекуевское»», считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам, начальника финансового управления Коголеву Л.Ю.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                         В. Я. Пономарева

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от  09 февраля 2024 года № 165
Требования к качеству и стоимость ритуальных услуг,
входящих в гарантированный перечень услуг по погребению,
предоставляемых  супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, для муниципальных образований
«Онежское», «Золотухское», «Кодинское», «Порожское», «Покровское», «Нименьгское», «Чекуевское»
	N
п/п
	Перечень услуг
по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг
	Стоимость, руб.

	1
	2
	3
	4

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Прием заявления на захоронение;
оформление справки о смерти (форма N 11);
оформление счета-заказа на похороны;
регистрация захоронения в книге учета захоронений
	10 044,24

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Изготовление деревянного гроба из обрезной доски без обивки;
изготовление регистрационной таблички из дерева размерами 15×20 см.;
изготовление деревянного столбика и таблички с указанием данных умершего размерами 15×15×50 см.;
доставка похоронных принадлежностей по адресу или в морг

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Вынос гроба с телом умершего из дома или морга, погрузка в катафалк и доставка к месту захоронения, снятие гроба с телом умершего с катафалка и переноска к месту захоронения

	4
	Погребение
	Рытье могилы вручную;
захоронение (закрытие крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство могильного холма) с установкой регистрационной таблички на могиле

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 09 февраля 2024 года № 165
Требования к качеству и  стоимость ритуальных услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, предоставляемых на безвозмездной основе при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение и при погребении умерших, личность которых не установлена органами  внутренних дел, для муниципальных образований «Онежское», «Золотухское», «Кодинское», «Порожское», «Покровское», «Нименьгское», «Чекуевское»
	N
п/п
	Перечень услуг
по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг
	Стоимость, руб.

	1
	2
	3
	4

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление свидетельства о смерти;
оформление справки о смерти (форма N 11);
оформление счета-заказа на похороны;
регистрация захоронения в книге учета захоронений;
	10 044,24

	2
	Облачение тела
	Облачение тела умершего хлопчатобумажной тканью размерами 2,2×0,8 м

	3
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Изготовление деревянного гроба из обрезной доски без обивки;
изготовление таблички с регистрационным номером и данными умершего (при наличии информации) из дерева размерами 15×20 см;
доставка похоронных принадлежностей в морг.

	4
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Вынос гроба с телом умершего из морга, погрузка в катафалк и доставка к месту захоронения, снятие гроба с телом умершего с катафалка и переноска к месту захоронения.

	5
	Погребение
	Рытье могилы вручную;
захоронение (закрытие крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство могильного холма);
установка могильного столбика и регистрационной таблички на могиле .

0224020901650